¹ Ms. Arch. Vat. sign. num. 448. pag. 16. — Lib. IV. Ep. com. cxcvii.

posterum distinguendos, claræ memoriæ Carolo regi Siciliae avo tuo et hæredibus suis, quorum tu hæres existis, a Rom. Eccl. concessorum) nobis fecisse ac præstitisse in forma subscripta, super hoc litteris formam eandem experimentibus bullatis Aurea tua Bulla concessis¹, quarum tenor talis est ». Adducit conceptam a Roberto superiorum sacramenti formam ac leges, quibus regnum Sedis Apostolicæ beneficio accepit : iisque recensitis subjungit, se conventa admittere, violanti promissa anathema incutere, regnumque ad Ecclesiam, si casus descripti emergerint, revocatum :

« Nos itaque hujusmodi homagium et fidelitatis juramentum, promissiones tuas et omnia, ut præmittitur, a te facta de fratrum nostrorum consilio acceptamus : et nihilominus, quia in quibusdam articulis seu capitulis prædictorum in dictis litteris contentorum expressius continetur, quod in certis casibus tu et hæredes tui excommunicationis sententiam incurrais, et dicta regnum et terra tua et ipsorum hæredum sint Ecclesiastico supposita interdicto ; quodque in certis casibus tam tu quam tui in dicto regno et terra hæredes a supradictis regno et terra cadalis, et ipsa regnum et terra libere ad Rom. Ecclesiam devolvantur, et totaliter revertantur ; nos ex nunc hujusmodi sententias, videlicet excommunicationis in te et eosdem hæredes, et interdicti in præfatum regnum et terram prædictam, necnon privationis omnis juris tam tibi quam ipsis hæredibus in supradictis regno et terra, vel ad ea quomodolibet competentis vel competituri, si tua vel ipsorum culpa hujusmodi casus emergerit ; de prædictorum fratrum consilio auctoritate Apostolica promulgamus, decernentes quod cum hujusmodi casus privationis emergerit, prædictum regnum et terra præfata libere ad eandem Ecclesiam Romanam devolvantur, et revertantur ad eandem : illa quod ex tunc nullum jus tibi tuisque hæredibus competat in eisdem, sed de illis Romana Ecclesia libere disponere valeat, prout sibi placuerit, et videbitur expedire. Nulli ergo, etc. Datum Aven. VI kalend. Septembris anno IV ».

23. *Compositæ controversiæ inter Robertum et Fridericum.* — Cumulavit Robertum Clemens novo beneficio, remisso reliquo ære alieno, quod pater avusque in Siculo bello absumpserant, quodque ad trecenta et amplius millia unciarum auri ascendisse refert Jo. Villanus² : de quibus pactum Clementem cum Carolo II diximus, præter condonata³ memorata quinquaginta millia marcharum accepti Pontificia liberalitate regni ergo debita. Tum etiam Fridericum regem Trinacriæ non vulgari beneficio devinxit, donatis ei omnibus obventionibus ab ipso, dum bellum cum rege Carolo II gesserat, injuste perceptis. Refert vero Surita⁴

sopitas tum a Jacobo rege Aragonum nonnullas controversias, quæ Robertum inter ac Fridericum vertebantur, atque ab eo pronuntiatum, ut Fridericus arcem, quas in Calabria teneret, Roberto restitueret : Robertus arcem, cui Jachi nomen est, in Catanensi tractu cederet Friderico, Tunetanus vero rex Roberti ac successorum fiduciaris censeretur : præterea Jacobum perpetuo fœdere Fridericum ac Robertum devincire cupientem, cum Fridericus comparandi sibi e Saracenorum manibus Jerosolymitani regni desiderio flagraret, misissetque Arnaldum e Villanova oratorem, insignem medicum, ut cum Roberto de transfundendis in ipsum Fridericum regni Jerosolymitani juribus, promisso ei certis legibus Trinacriæ regno ageret, regii serinii præfectum adjunxisse : cumque Arnaldus Massiliæ e morbo decubisset, præfectum eundem rem cum Roberto Avenione agilasse : qui cum metueret ne, ut antea Aragoni cum Sicilia ex fœderis legibus a Bonifacio cum Jacobo initis abscessuri essent, pepererant sibi Sardinia jura, nec Siciliam dimiserant, ita tum regnum Hierosolymitanum sibi vindicarent, nec Trinacriam restituerent ; respondit non aliter suæ indemnitati caveri posse, aut fidem Friderici obstringi, quam si mediæ insulæ imperium sibi cederet, præfectosque fidissimos cum militari presidio arcibus imponeret, reliquam vero partem insulæ Jacobus rex Aragonum milite firmaret, tum non minus utilem quam magnificam aliam expeditionem confici a Friderico, vel regna ampliora comparari posse significavit : ad quæ aperienda Friderico consilia Arnaldus in Trinacriam iter intendit. At cum inanem Jerosolymitanum titulum Friderico permittere Robertus recusaret, nec Trinacriam sibi suisve peperit, nec ex Barbarorum tyrannide regnum Jerosolymitanum ereptum est.

24. *De Pisis et insula Iva tradendis Jacobo Aragonio.* — Quod ad Jacobi eorum regum arbitri res spectat, ipsum in Sardiniam ad eam insulam Pisanis eripiendam expeditionem meditatam recenset Joannes Villanus¹, a qua non ferro sed auro retardatum narrat ex ipso S. Antonius² : « Eodem, inquit, anno, cum rex Aragonum se præpararet ad invadendam et capiendam insulam Sardiniam, et jam requisisset Florentinos et Lucenses in adjutorium suum contra Pisanos, qui illam insulam possidere videbantur, ipsi Pisani miserunt oratores suos ad regem Aragonum in tribus g. leis cum multa pecunia, qua recepta ab executione labis propositi destitit ex toto ».

Altiora alia de Pisis atque Iva Jacobo regi Aragonum subjiciendis fuisse ex arcauo agitata ab Ecclesia Romana ex publicis Tabulis³ exploratum est : in quibus Pontificio nomine Petrus episcopus Praenestinus, Benignus tit. SS. Nerei et

¹ Ext. etiam. in Ms. Vall. sig. lit. B. num. 12. p. 319. — ² Jo. Vill. l. VIII. c. 112. — ³ Clem. an. 4. ep. DCCLIX. — ⁴ Sur. l. v. c. 75.

¹ Jo. Vill. l. VIII. c. 105. — ² Ant. III. p. tit. XXI. c. 2 ante § 1. — ³ Ext. in arce S. Aug. et in Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. I. pag. 233. et inter Coll. Plat. tom. I. pag. 324. et in Ms. Vall. sig. lit. B. num. 12. pag. 560.

Achillei presbyter, et Rainundus S. Mariæ novæ diaconus cardinalis cum Vitali Villanovano Jacobi regis oratore facti sunt pridie kal. Junii hujus anni, Jacobum ac successores Apostolicæ beneficiæ Pisanum comitatum, hancque relaturos ea verborum formula, qua de Sardinia et Corsica Pontificia liberalitate acceptis professio concepta est : fidem Romano Pontifici hac etiam de causa addicturos : census mille marcharum argenti persoluturos : annis singulis triremes tres in rem Pontificiam ornatos : Jacobum etiam et singulos alios reges a Pontifice postulatos semel singulorum imperii flexu sexaginta triremes ad quatuor menses instructuros, accepto sexaginta millium aureorum subsidio, eoque stipendio etiam diutius sustentaturos : jurejurando etiam devinctum iri constitutum est, ipsos Ecclesiæ terras non invasuros : nullos Italiæ populos ab iis bello petendum iri, modo Romani Pontificis sententiæ stare decreverint : inducias imperatas ab Ecclesia religiose culturos : pœnas vero, si fidem violarint, inflictas subituros. Sed ex pactiones, quæ Pisanos tangebant, hac lege principe nitentur, ut hoc fœdus Pisani amplecterentur ac promoverent : « Item fuit actum », inquit publica illa documenta, « quod dictus rex Aragonum faciat prædictas recognitiones, vassallagium, fidelitatem, obligationem seu obligationes, et alia prædicta de scientia, consensu et voluntate Pisanorum et ad requisitionem eorum, qui super hoc supplicent domino summo Pontifici ».

Carnerunt ista exitu, nec enim Pisani Pontificiam regisque Aragonum clientelam supplices flagitarunt : et colligitur ipsos arte usos, amplissimaque spe Jacobum delinivisse, ne armis Sardiniam Ecclesiæ vectigalem ab ipsis inique partam impetu eriperet, dum imperialem opem præstolabantur : nec illi omnino ab imperii Romani legibus erant liberi, ut alterius principis patrocinium asciscere liceret : nec quamvis plurima Aragonum reges ad Pisas comparandas pollicerentur Romanæ Ecclesiæ, postea facile præstitissent, cum Sardinia potius Siciliæ insulam non restituerint, etiamque postea Sardiniam Pontificiæ liberalitati acceptam referre, censumque pendere detrectarint. Interea per eos tractatus discussa Jacobi in Sardiniam expeditio est, et Henricus Romanorum rex, ut in Italiam provolaret, allectus : quo veniente Pisanos non ad sua modo tuenda, sed ad latius dittonis terminos proferendos animos extulisse visuri sumus.

Porro Jacobus a Sardico bello, pro cujus sustinendis sumptibus decimas sacerdotium vectigalium illi attributas a Clemente aut a dictum est, abduci facile potuit, cum in Granatenses Saracenos inita cum Ferdinando rege Castellæ armorum societate, atque illius sorore Eleonora Jacobo majori natu filio desponsa, belli molem vertere cogitaret. Amplissimam defendi ex Hispania Saracenicæ nominis porreclam fuisse occasionem narrat Ma-

riana ¹, cum Granatenses Malacitani reguli, qui rege luminibus orbato reipublice habenas tractabat, non ferentes imperium, civilibus dissensionibus fluctuarent. Aborrescentes enim Marroci regum sanguine satius, regnandi avilius, Atneriam occupavit : qua pulsus, cum Septam cogitaret, Christianos reges in auxilium excitavit.

25. *Expeditioni Granatensi contra Saracenos Clemens favet.* — Contulere reges Catholici cum Pontifice missis oratoribus (quos fuisse, Aragonios quidem Pontium Herdensem episcopum et Petrum e Fenollario, Castellanos vero episcopum Zumorensem et Ariam refert Surita ²), sacra fidei propagandæ consilia, quæ plurimum Clemens extulit, divinisque præmiis fideles ad sequenda regum signa pellicere est conatus. In primis enim datis ad Valentinum episcopum VIII kal. Maii litteris, indicendi in Aragonia adversus Granatenses belli sacri, crucisque symbolum religiosam militiam professuris conferendi provinciæ imposuit : quibus etiam indulgentiarum præmia Syriacum iter aggredientibus attributa ad delendas noxarum reliquias e sacro Christi aerario proposuit ³, si intra excurrentem proximum triennium unius anni spatio contra infideles terra marive bellum gereret : quo sacro munere etiam eos potiri voluit ⁴, qui vel milites submitterent, vel stipem erogarent. In quibus litteris sacrum regis Jacobi nominis Christiani amplificandi ardorem his elogiis commendat : « Læti profecto et cum exultatione referimus, ac largitori bonorum omnium, qui suorum corda fidelium ad ipsius exequendi beneplacita potenter inflammat, gratiarum reverenter exsolvimus actiones, quod charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragoniæ, Valentiniæ, Sardinie et Corsicæ rex illustris, prout ex litterarum et nuntiorum suorum relatione collegimus, ad ipsius obsequia Redemptoris, divino flamine inspiratus, in eorum executione, Domino auxiliante, felici propriam volens personam exponere, ac laborum expensarum onera sub spe divini auxilii subire potenter tanquam Christi pugil, et cultor fidei memoratæ ad acquisitionem regni Granatæ, quod Saracenicæ colit, seu fœdat potius fœda progenies, ferventer intendat ; et ad procedendum ad id regali potentia se preparat et accingit ad Dei laudem, exaltationem matris Ecclesiæ, exterminationem hujusmodi abominabilis nationis, ibique propagandos fidei prædictæ cultores et votivis successibus ampliandos, etc. Datum Avinioni VIII kal. Maii anno IV ».

Contulit etiam eidem regi ad tolerandos belli sacri sumptus vectigalium Ecclesiasticorum, quæ in Catalonia regnisque Valentiniæ et Aragoniæ colligerentur, decimas triennales : quarum exigendarum ab omnibus, quam ab equestribus religiosis Ordinibus Calatravensibus, S. Jacobi, et Hospitalariis, qui se suaque bello sacro addixerant, pro-

¹ Marian. l. xv. c. 9. — ² Sur. l. v. Ann. c. 76. — ³ Lib. xv. Ep. cur. xciv. — ⁴ Eod. l. Ep. com. cccxxix.

vinciam eidem Valentino episcopo et Galcerando canonico Barchinonensi demandavit ¹ eamque curam cum aliis, quos integritatis et fidei sacramento sibi obstringerent, partiri jussit. Hortatus vero est Jacobum regem ², ut magnis animis ad id bellum se accingeret : significavitque se omnibus clericis, qui in ea expeditione ipsum stiparent, permisisse ut vectigalia omnium sacerdotiorum, etiamsi iis animarum cura conjuncta esset, locare, dividere, vel distrahere ad biennium liceret : quo elapso ad aliud consequens prorogare possent; ea tamen lege, ut in iis locis, quibus addicti erant, divinus cultus non exsolesceret.

26. Isdem officiis prosecutus est Pontifex Ferdinandum regem Castellæ, Aragoni in ea expeditione Granatensi socium : attribuit ³ enim in cruce signatorum stipendia regnorum illius decimas Ecclesiasticas : qua de re ad Castellæ clericum extant litteræ. Tum male partas tœnore et rapinis opes, quarum nempe domini certi non extarent, in ejusdem belli sumptus sanxit ⁴ derivandas. Eodemque argumento Toletano archiepiscopo et episcopo Zamorensi litteras ⁵ misit, injunxitque, ut nullo modo cum usurariis ac deprædatoribus hujusmodi paciscerentur, nisi male partarum opum, quarum certus dominus non comperiretur, mediam partem refundissent. Gerebat porro tum Ecclesiam Toletanam Gundisalvus, quem Clemens ad Granatensem expeditionem promovendam legatum Sedis Apostolicæ creavit in Ferdinandi regnis, de cujus abolendæ ex Hispania Mahumeticæ superstitionis sacro desiderio subjecta encomia protulit ⁶ :

« Clemens, etc. venerabili fratri Gundisalvo archiepiscopo Toletano, Apostolicæ Sedis legato.

« Domino Deo nostro in voce multæ laudationis erumpimus, et in ipso ingenti exultamus lætitia, quod charissimus in Christo filius noster Fernandus rex Castellæ illustris, mentem suam dirigens in spiritu pietatis ad Christum, et in ipso perliciens vota sua, in terris corpore militat et cælestem militiam, ad quam aspirat, animo contemplatur. Ille profecto labores amplectitur, ut ibi quietis perpetuitate lætetur. Ille etiam se indefessum pugilem exhibet, ut ibi percepto gloriæ præmio tanquam magnificus triumphator exultet. Ipse quidem velut in summo bono divini spiritus munere confirmatus, cogitando quærit assidue, et quærendo studio summo laborat, ut Altissimo placeat, et per salubrem suorum incedit semitam mandatorum. Pio quidem rex prælatus ductus proposito, tanquam orthodoxæ religionis cultor eximius, ad acquisitionem regni Granatæ ac exstirpandam de illo fœlidam nationem, abominabiles videlicet Saracenos, inimicos fidei Christianæ, quorum regnum ipsum iniquatione fœdatur; ibique propagandos prædictæ fidei cul-

tores, pro divini nominis gloria, et ejusdem fidei dilatandi palmitibus, sicut læti suscepimus, ferventer invigilat, et suas laudabiles convertit et dirigit actiones, seque sub spe cælestis auxilii potenter præparat et accingit, etc. » Subdit se incredibili desiderio tam ardui pii operis promovendi teneri : utque rex, quem singulari amore complectitur, eo vires suas convertere possit, si in ipsius regnis ulla seditiones ingravescere contigerit, vices suas Gondisalvo demandandas censuisse, additque : « Tibi quem novimus dono scientiæ prædictum, morum honestate decorum, consilii maturitate præclarum, prædictæ fidei fervidum zelatorem, in Castellæ, Legionis, Toleti, Galetæ, Hispalis, Cordubæ, Murciæ, Jahenni, et Algarbii regnis, et dominio de Molina et aliis regnis et terris regis præfati, plenæ legationis officium de fratre nostro consilio duximus committendum, etc. Dat. Aven., IV kal. Maii anno IV ».

27. *Res gestæ in eo bello.* — Gesta est initio res magnis animis : capta enim est Septa a Jonsberto Castelli novi vicecomite (is esse videtur Jaspertus vicecomes regis Castellæ classis præfectus) cui a Toletano et Zamorensi antistitibus collectas decimas ad Granatense terra marique oppugnandum regnum, cum Ferdinando libitum esset, Clemens numerari jussit ¹, Septæ præda Aragoniis cessit, urbs ex fœdere Aborrabi, qui in regem Granatensem Christianos concitavit, tradita ² : inde Heraclea Calpi monti imposita, vulgo Tariffa dicta, ad deductionem compulsa. Sustentatum tamen aliquandiu, donec Ferdinandus rex eo accessisset, quo rei gestæ gloria principi daretur. His elati victoriis Christiani, præcipuas duas urbes, Algeziram Castellani, Aragonii Almeriam, obsidione cinxerunt, quibus subactis adjungendi Christi imperio Granatensis regni magna spes affulgebat. Et quidem Jacobus rex ita Almeriam bello fatigabat, ut omnes in illius potiundæ spem adducti essent, ac Pontifex certior factus Valentino episcopo III idus Septembris ex felici nuntio ingenti lætitia delibutus hæc scriberet ³ : « Devotas laudes altissimo referimus Creatori, quod charissimus in Christo filius noster Jacobus rex Aragonum illustris negotium per eum assumptum contra Saracenos regni Granatæ victorioso prosequitur et potenter, et jam civitatem Almeriæ, in regno consistentem prædicto, sicut veridice relatione didicimus, cum suo exercitu detinet sic obsessam, quod eam in brevi speratur divina sibi assistente clementia obtinere, etc. »

Ob eos laetos progressus tradidit partes episcopo ⁴, ut proposita crucis signa secuturis in Granatenses, vel stipem militi distribuendam erogaturis indulgentias promulgaret. Tum etiam instruxit auctoritate ⁵, ut censuris liberaret ⁶ Ara-

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Ep. CCXXVII — ³ Ep. CCCLXVIII. — ⁴ Ep. CCCLXVII. — ⁵ Reg. post eamd. Ep. — ⁶ Lib. IV. Ep. com. CCCLXIX.

¹ Lib. IV. Ep. cur. XCIII. — ² Marian. l. XV. de reb. Hisp. c. 9. Sur. ind. l. II. hoc an. — ³ Lib. IV. Ep. cur. DCCLVI. — ⁴ Ep. cur. XCIV. — ⁵ Ep. cur. XCI.

gonios, qui arma aut merces velita Saracenis Ægyptiis invexissent; vel ut e portibus educerentur, assensissent; modo ad expiandum crimen aliquam pecuniæ vim, prout ipsi visum esset, in rem Almeriensem converterent: ea vice fidelium cœtui illos restitueret, qui ob injectas clericis violentas manus anathemate devincti essent, modo ex vulneribus mortem non oppetiissent, si vel in regis castra se conferrent, vel strenuos milites submitterent. Aliisque litteris præcepit¹, ut perfecta in Templarios inquisitione, ad regia castra apud Almeriam defixa accederet, atque in exercitu cruce signatorum vota, exceptis castimonia atque Hierosolymitana protectione, cum altis piis operibus commutaret²: expugnataque urbe Almeriensi, ad Ecclesiam restituendam instituendumque canonicorum collegium incumberet, atque omnia Pontificalia munia obiret³, donec idoneus pastor Almeriæ præficeretur, quem Jacobi regis precibus adductus soli Apostolicæ Sedi obnoxium fore sanxit⁴; adeo ut nec archiepiscopus, nec metropolita, nec primas, aut canonicorum collegium, jus Almeriensi episcopo dicere, vel sententiam ipsam ferre posset: sancitæque libertatis ergo, ut sacro Petro et Paulo Apostolis de aureum vulgo dictum marabolinum Romanæ Ecclesiæ persolveret.

28. Gerebatur strenne ab Aragoniis cruce signatis res, Almeriaque arctiori obsidione premebatur, cum Mauri Granatenses xv Octobris ad dissolvendam obsidionem egregio instructi equitatu irruerunt. Procurrere mox in eos Aragonii⁵, fugientesque ad tres leucas sunt insecuti. At obsessi rarum in castris militem conspicati, eruptione facta nostrorum castra adorti, illa in anceps discrimen adduxere: direpta in pluribus tentoriis supellex; ac nonnulli cruce insigniti equites in eo prælio desiderati. Sed demum hostis Jacobi virtute in Almeriam retrusus⁶, exindeque nostri cautiore effecti. Cum enim iterum xxviii Octobris die, Mauri ad inferendum urbi commeatum, submitteudasve aliquot auxiliares turmas in armis stetissent, non permisit Jacobus equitatum in hostem longius procurrere, cum ille nostros distrahere militari parte ac deludere moliretur.

Cum itaque Mauri, Almeriæ magis quam Algeziræ metuentes, belli præcipuam molem, omissis Castellanis, verterent in Aragonios, contrahi nova auxilia a Jacobo jussa sunt: ac Pontifex de tota re monitus, Aragoniæ, Valentia et Cataloniæ antistitibus præcepit, ut incitandæ ad induendam crucem in Granatenses juventuti operam darent⁷, atque urgerent religiosos viros, ut fideles ad stipem in sacrum illud bellum conferendam pellicerent, monerentque morituros gratum Deo opus facturos, si opes in eam rem Jacobo regi con-

ferrent; tum etiam ad conciliandam cruce signatis divinam opem sacras preces indixit:

« Clemens, etc. venerabili fratri archiepiscopo Terraconensi, et universis episcopis per regnum Aragoniæ et Valentia, comitatum Barchinonensem, cæterasque terras charissim in Christo filii nostri Jacobi Aragoniæ, Valentia, Sardinia, Corsicæ regis illustris constitutis, regno Sardinia et Corsicæ ejusque terris dumtaxat exceptis.

29. « Sane charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragoniæ, Valentia, Sardinia, et Corsicæ rex illustris, actus suos in æterni Regis beneplacito dirigens, tanquam Christi pugil, et athleta inclytus fidei orthodoxæ, ad acquisitionem regni Granatæ, ac evellendum de illo hostes impios et Christiani honoris inimicos, Saracenorum videlicet habitantium, imo coinquinantium regnum ipsum sordidas nationes; et in eo cultum divini nominis et fidelium limites dilatandum, virtute tota desideranter aspirans, collatis regalis potentia viribus in effectum, regnum ipsum in manu potenti et extenso brachio cum suo exercitu ad ipsorum confusionem hostium victoriosus intravit, ibique militans ad obsequia Redemptoris, civitatem Almeriæ in regno consistentem prædicto, multo nimirum robore stabilitam, plenamque copiosa multitudine paganorum, obsessam per mare et terram sic fortiter coangustat, quod eam in brevi, sicut veridica relatione didicimus, dextera sibi assistente Dominica, obtinebit: ex qua, cum sit, ut fertur, clavis et sera difficilis dicti regni, præparabitur aditus in spe fertili divinae potentia ad extremum exterminium hostium eorumdem.

« Ad ejus promotionem negotii, et ad regis ejusdem tam acceptum Deo propositum confovendum, tanto ferventius aspirare debent fidelium desideria singulorum, quanto per id ejusdem fidei tangitur generalis utilitas, et ex regni conquestione ipsius, ac ipsorum exterminatione hostium, Deo et pulchritudini Ecclesiæ Catholice sponsæ suæ immensæ laudis decor advemet, totaque Christiana religio utilitatis et exultationis grande compendium, auctore Domino, consequetur. Verum cum prosecutioni tanti negotii sit fidelium subsidium multipliciter opportunum, nos ad hujusmodi tam pium fidei prædictæ negotium, imo Christi, feliciter ipso auspice promovendum ferventibus desideriis intendentes, de animarum quoque salute solliciti, quamplurimum gratiarum et indulgentiarum beneficia copiosa fidelibus incolis regnorum et terrarum regis ejusdem, Sardinia et Corsicæ regno ejusque terris dumtaxat exceptis, qui dicto regi ad prosequendum negotium ipsum subveniant, duximus concedenda.

30. « Ut autem tantæ salutis negotium, tantique boni felix auspiciu non desidiosa subventio prosequatur, volumus quod vos et singuli vestrum fideles quoslibet vestrarum civitatum et diocesium, cum vos confessiones eorum audire contigerit, eisque proponere verbum Dei, moneatis

¹ Lib. iv. Ep. com. mclxlx. — ² Ep. com. dclxli. — ³ Ep. com. dclxlx. — ⁴ Ep. com. dclxcl. — ⁵ Sur. ind. l. ii et l. iii. in c. 84. — ⁶ Ibid. — ⁷ Lib. iv. Ep. cur. xcvi.

attentius et efficaciter inducatis ; et nihilominus omnes Ecclesiasticas, sæculares et regulares personas, exemplas et non exemplas,strarum civitatum et diocesium confessiones audiendi et proponendi verbum Dei potestatem habentes, juxta datam vobis a Deo prudentiam studeatis efficaciter exhortari, quod fideles ipsos confitentes eisdem, et sermones et prædicationes audientes ipsorum solerter moneant et diligentius exhortentur, quod ipsi, dum vixerint, et demum tempore obitus eorumdem grata charitatis subsidia dicto regi in auxilium ejusdem negotii studeant erogare.

« Verum quia devotæ crebræque orationes fidelium aures divinæ pietatis inclinant, et ipsarum interventione illius propitiatio facilius impetratur ; vestræ mentis aciem devotis affectibus ad Conditoris omnipotentiam dirigatis, et apud ipsius clementiam, ut ipse dictum regem, suum utique bellatorem, cum suis omnibus benigne clementi dextera protegat, sibi que vires et virtutes adaugeat et corroboret contra paganicas nationes, ac ad dictum negotium ad ipsius Omnipotentis gloriam, et totius Christianitatis honorem salubriter et prospere dirigendum clementer prospiciat, sedulis supplicationibus contrito et humiliato corde insistite. Et præsertim quotiescumque vos missarum officia celebrare contigerit, orationes contra paganorum perfidiam, per Ecclesiam ordinatas quarum prima, *Omnipotens sempiternæ Deus*, secunda specialiter ad secretam, *Sacrificium, Domine*, et tertia dici post communionem præcipue consueta, *Protector* incipiunt, devotis mentibus effundatis, et per singulas personas Ecclesiasticas in sacerdotio constitutas vobis subjectas pio cordis affectu dici in missarum earundem officis faciatis, etc. Dat. prope Malausan. Vasionensis diocesis II id. Novemb. anno IV ».

31. Exacuit eorum præsulum diligentiam repetitis aliis eo argumento pluribus litteris¹, utque pro excindenda impietate sumptibus non parcerent, ac decimas integras laud segniter porrigerent : æmularentur Castellanos antistites, qui in juvando sumptibus Ferdinando in eo bello liberalitatem explicuerant ; vel Gallos, qui in Belgico bello Philippo regi nunquam defuerant : promereri id beneficium Jacobum regem Aragonum, qui imperio Christiano augendo arma devovisset, cujus etiam laudes his verbis ornavit : « Devotionis integritate fervens ad Dominum charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragonum rex illustris, inclytæ memoriæ Jacobi regis Aragonum avi sui, qui tanquam fervidus Christi pugil tendens, dum vixit, ad dilatandum nomen fidei Chri-

stianæ, sic ejus fidei persecutus extitit inimicos, quod illorum nequitia in forti brachio superata, quadam ipsorum civitates et regna triumphaliter suæ ditioni subiecit, rectas semitas imitans ; ac actus suos in æterni regis beneplacito dirigens, zelo amoris divini ad exterminium infidelium, et fidelium terminos propagandum ingenti et sublimi potentia dirigit mentem suam ».

32. Succubisset sane Almeria sub Jacobi regis potentia, ut refert Surita¹, ni Castellæ rex Maurorum vires in urgenda Algeziræ obsidione distraxisset : sed discordia intempestiva illius expeditionis fructum corruptit. Joannes enim et Joannes Manuel regis Castellanae principes a Ferdinando animis dissidere cœpere, cum Joannem Nunnium et Lupum Harum sibi infensos apud regem florere gratia et auctoritate, suam vero infringi ac sperni consilia indignarentur. Querebatur etiam Joannes Taristam, ut Ferdinandus sponderat, sibi non tradi, imo data imperia, ut si cam arcem adiret, letho daretur. Quibus exasperatus e regis castris se proripuit, pluresque secum traxit proceres, nec ullis precibus flecli potuit, ut in obsidione perstaret : cumque Ferdinandus dissipari exercitum intueretur, obsidionem Algeziræ solvit. Quo accepto Jacobus, qui Almeriam in angustias graves conjecerat, cum belli molem in se versum iri cerneret, mito cum rege Granatensi fœdere, ac liberatis mancipis Christianis abscessit sequenti ineunte anno. inglorio sane tante expeditionis exitu, in qua nulla res insignis gesta, quam quod rex Granatensis cæcus a fratre Azaro, regnandi libertine percito, in ipso belli ardore conjectus in carcerem est, atque interemptus. Proximo vero anno Ferdinandus rex Castellæ decimas pro expugnanda Algezira a Clemente oblinuit².

33. *Expeditionis contra Saracenos in Syria eventus.* — Anceps etiam hoc anno extitit alia Christianorum in Orientales Saracenos expeditio, quæ ab Hospitalariis ad munium iter secutura alteri solemniori, quam Pontifex moliebatur, suscepta est. Creatus in exercitu legatus Apostolicæ Sedis Petrus episcopus Ruthenenensis, (t) dataque illi in Oriente religiosam militiam professuros crucis symbolo insigniendi auctoritas subjecto Diplomate, in quo Pontifex ad accendendos pio ardore fideles gravissimis sententiis illatas a Saracenis injurias Christiano nomini, ac profanatum impiorum sceleribus Terram-Sanctam, Christumque fidelium auxilia tot linguis, quot vulneribus corpus exaratum habet, implorare describit³.

¹ Ep. cur. xcvi. et Reg. post eand. Ep.

² Sur. l. v. Annal. c. 85. et incl. l. ii. Marian. l. xv. c. 9. — ³ Est. de ea lit. repetita in arch. Avemon. — ³ Lib. iv. Ep. dcxcii.

(1) Ruthenenensis episcopi legationem citius exordiri oportet, quam ab annalista constituitur. Extant enim apud Bafuzium in Vit. papar. Avemonen. tom. 11, col. 129 litteræ Clementis ad Philippum regem Francorum, datæ *Tolosa VIII id. Januarii, anno quarto*, in quibus Petrus Ruthenis episcopus in *partibus transmarinis legatus Apostolicæ Sedis* appellatur. Hoc ergo nomen vel exeunte precedente anno, vel presentis ineunte illi demandatum fuit.

« Venerabili fratri Petro episcopo Ruthenensi Apostolicæ Sedis legato.

« Vultus et livor et plaga tumens, quæ ille leo rugiens ex Ægypto progressus, damnati generis bestia iræ plena in Terram Sanctam funiculum hæreditatis Domini, et habitatores ipsius Catholicæ fidei professores truculentius intulit, fideliū ingratitude arguit, et ipsorum, proli dolorum damnosa tarditate queruntur, quoniam terra illa deserta est, civitates ejus igne succensæ, regionem illam sanctissimam Christi sanguine purpuratam coram nobis devorant alieni, et filia Sion vastitatis hostilis perferens desolationem, ut umbraculum in vinea, ut tugurium in cucumerario deploranda strage captivitate suorum inter alienigenas profani ritus et opprobria exprobatum noscitur derelicta.

« Propterea in ara crucis expansis manibus in auribus fidelium clamat assidue Dominus Jesus Christus : clamant livores et vulnera : clamant caput, manus et pedes, et latera : clamant spinæ, clamant clavi et lancea : clamant opprobria non tam articulatæ vocis exaltatione, quam evidenti obtestatione passionis ipsius, afflictiones innumeras, et diversa testantia genera tormentorum, iis nostræ redemptionis insignis idem Redemptor omnium immensa beneficia humano impensa generi exprobrans, dum pro tot beneficiis impensis eidem nihil digni rependentes, etiam contra nominis sui blasphemos, qui prædictam Terram infestæ persecutionis instantia totaliter occuparunt, fervore fidei Christianæ et compassionis affectu in ipsius Redemptoris ulciscendas injurias non assurgunt, etc. » Subdit retardatos tactenus variis impedimentis Romanos Pontifices, ne curas ad pellendos e Syria Saracenos verterent ; sibi vero alte impressum hæere animo, ut Terram illam divino sanguine consecratam infidelibus eripiat, atque adeo Hospitalarios equites præmittere, ut conflando ex omnibus regnis Pontificis imperio crucesignato exercitui iter explicaretur : ad quæ facilius perficienda se Apostolicas ipsi vices in Cypro et Rhodo insulis, Armenia minori, Alexandrino, Antiocheno atque Hierosolymitano patriarchalibus demandare, instruereque auctoritate, ut bello sacro nomen daturis symbolum imponat. Consignatæ sunt hæc littere « Avenione XII kalend. Julii anno IV ».

34. Munivit pluribus aliis privilegiis ¹ legatum, atque ad liberandos criminum nexibus fideles eam auctoritatem, qua pollebant Pontificii pœnitentiarii, concessit ² : « Nos, inquit, de circumspicione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, absolvendi juxta formam Ecclesiæ excommunicatos hujusmodi in casibus, in quibus id minoribus pœnitentiariis nostris permittitur, etiam si per locorum ordinarios excommunicati

denuntiati fuerint, dnmmodo injuriam et damna passis satisfaciant competenter, liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem ». Amplificavitque alius Interitis eam legati auctoritatem : « Fraternitati, inquit, tuæ dispensandi hæc vice in casibus, in quibus dispensare potest pœnitentiarius noster major, cum Ecclesiarum prælatis et aliis personis Ecclesiasticis, secularibus et regularibus tuæ legationis, qui suspensionis, excommunicationis, vel interdicti legati sententiis egerunt ad sacros ordines facere promoveri, vel divina officia celebrantur, aut se immiscuerunt eidem, seu officia hujusmodi celebrantur in locis Ecclesiastico suppositis interdicto, injuncta eis pro modo culpæ pœnitentia competenti ; liberam concedimus auctoritate presentium facultatem ».

Commendavit legatum Orientalibus præsulibus ³, atque Henrico Cypri regi ⁴, ut debita ipsum observantia complecterentur, atque jussa religiosissime perficerent. Ad tolerandos vero sacri belli sumptus stipem a fidelibus colligendam curavit, atque ob id in sacris adibus arcas obsignatas pervio foramine, quo elemosynas pii demitterent, exponere jussit ; ut plura docent Pontificia Diplomata ⁵ : quibus etiam archiepiscopis aliisque præsulibus Ecclesiarum provinciam imposuit, ut sacerdotes virosque religiosos pro Christiana re transmarina, dum peragerent divina, ardentibus Deo preces fundere juberent. Excitavit quoque aliis litteris Clemens religiosos viros ac virgines Deo consecratas, ut cœlestem opem precibus suis pro Christiano nomine dimicantibus conciliarent. Inter quos Cisterciensium pietatem, propositis in eam rem indulgentiis, inflammavit ⁶.

« Dil. fil. abbati Cistercii ejusque coabbatibus et fratribus, ac dilectis in Christo filiabus abbatissis et sororibus Cisterciens. Ordinis.

« Gerentes de vestrarum orationum suffragiis in iis, quæ agenda nobis incumbunt, fiduciam in Domino specialem, universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus pro salute nostra et felici consummatione passagii per nos ordinati in subsidium Terræ-Sanctæ, et aliorum, quæ nobis imminent agendorum, pias apud Deum preces effundere studeatis. Nos enim de ipsius omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, singulis vestrum vere pœnitentibus et confessis, qui singulis diebus, donec vixerimus, quinquies orationem Dominicam, et septies salutationem B. Mariæ virginis pro hujusmodi gratiis a Domino facile obtinendis dixerint reverenter, sexaginta dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer relaxamus. Dat. Avenione II non. Septemb. anno IV ».

35. Conscendit ⁷ hoc tempore mare legatus

¹ Ep. com. DCCLXXXIX ad DCCLV. et Ep. DCCLVII, DCCLVI, MCLLII. — ² Ep. MCLLIV.

³ Reg. post eand. Ep. DCLII. — ⁴ Ep. DCCLXXXVIII. — ⁵ Ep. com. DCCLXIV, DCCLXV, DCCLXVI, DCCLXVII, DCCLXVIII et MCLXI. — ⁶ Ep. DCCLII. — ⁷ Bos. Hist. equit. Hierosol. p. II. l. I.

Apostolicus cum Hospitaliariorum magistro Fulcone Villareto, tantaque e diversis regnis, maxime e Germania, cruce signatorum multitudo ad in eundam eam expeditionem confluit, ut illam classis, quæ comparata ad transfretandum erat, capere non potuerit: quorum plures cum ad Pontificiam aulam, quæ Avenione versabatur, ad consulendum Pontificem accessissent, Clemens iis omnibus tot misertus labores præmia indulgentiarum contulit. Quæ vero gesserint alii, utque ventis excepti contrariis in Sicilia subsistere reliquo anno coacti sint narrat hæc verbis Bernardus ¹: « Mense Septembris transfretat episcopus Ruthenensis legatus in Terram-Sanctam ad partes transmarinas cum magno magistro Hospitaliariorum et alia multitudine hominum copiosa, pro quodam præparatorio ad futurum passagium generale, concessa a papa transeuntibus plena indulgentia peccatorum. Sed ventis in mari contrariis, per sequentem hyemem cum multo personarum et rerum incommodo et jactura fuit navigatio impedita: et pervenientes apud Brundisium multo tempore in illa vicinia substerunt, verum tempus ad navigandum prosperum expectantes ». Hæc ille: quæ vero in Oriente cruce signati gesserint, sequenti anno dicetur.

Nunc de Sarracenorum seditionibus hæc ex Jordano ² addemus, ex quibus restituendæ rei Christianæ tum affulsisse occasionem colligitur: « mcccix. Soldanus Ægypti claudus de mense Martii ad Cracum cum gente et familia sua ivit, et Bibarsimcher abstulisse sibi videbatur dominium Kairi et Babylonis. Ille notat de schismate Saracenorum, quod post cædem plurimum soldanorum factus est iste claudus, ut dictum est: et post eum

quatuor erant potentes viri valde, quorum duo principales Naboiser et Bibarsimcher se mutuo oderant, tertius vocabatur Mercendal, cui duo primi invidabant, oderantque. Hic se ac soldanum ab eis, quantum poterat, præservabat. Quartus vero dictus Camelinus exitum rei tacitus considerabat: cæteri autem admirandi atque officiales quantum poterant de regio fisco rapiebant. Duo autem prædicti Naboiser et Bibarsimcher licet invicem dissiderent, adversus tamen Mercendal non multo post conspiraverunt, eorumque factione non solum de curia, verum et de tota Ægypto pulsus est cum gente sua. Pulsus vero ad partes Sapheti Ptolemaidis et castri peregrinorum se contulit, obtinuitque dominium regionis. Quibus gestis anno prænotato soldanus in Crach fortalio se tulavit ».

At si exercere Saracenos discordiæ, non hujus mali erant immunes Christiani: in Anglia enim Eduardus rex solemniter corona redimitus ¹ a Wintoniensi episcopo ex procuratione archiepiscopi Cantuariensis, cui regem Angliæ sacro balsamo inungendorum jus a Clemente assertum vidimus, expeditionem duxit ad verus Robertum Brusium, qui post partam superiore anno de Joanne Cominio victoriam vires suas admodum in Scotia auxerat. Sed ob innatam segnitiam, partimque ob commealium inopiam, exercitum e Scotia nulla re gesta revocavit ²: quocirca Scoti, qui etiam tum ipsi hæserant, ab eo ad Robertum defecere, cui quoque plures urbes, desperata Anglica ope, sese dederunt: quamobrem Robertus adeo vires suas confirmavit in Scotia, ut ex ea divelli non potuerit; quin etiam Angliam magnis ultro clavis attriverit, ut suis locis narrabitur.

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. sign. num. 3765. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 2690. Ep. CCXXXIV. p. 10. Var. Sanct. I. III. p. 13. c. 11.

¹ Walsing. in Eduard. — ² Hector. Boet. Hist. Scot. I. XIV. Buchan. Hist. Scot. I. VIII.

CLEMENTIS V ANNUS 6. — CHRISTI 1340.

1. *Henricus rex Romanorum dat regem Boemiam filium Joannem, et imperium sumpturus jurat fidelitatem Pontifici.* — Suspensa erat anno

Christi millesimo trecentesimo decimo, octava Indictione, universa Italia expectatione adventus Henrici Romanorum regis, quem Joannes Villa-

nus ¹ iter aggressum ait, ut suscepta Mediolani ferrea Caesarum corona, atque aurea Romae redimitus, insignitusque Augustorum ornamentis, pacato Occidente, meditatam pro instaurandis in Syria Christianis rebus expeditionem adornaret. Cumularant etiam tum illius vota felices rerum exitus, nec Germanicas res modo composuit, verum etiam Joannem filium regem Boemis (1) dedit, quam rem gestam hoc anno Bernardus testatur his verbis ²: « Anno Domini mccc, filius Henrici regis Alemannie cepit in uxorem filiam regis Boemiae, quae erat haeres regni, et ipse factus est rex Boemiae cum eadem ». Consentunt Bernardo Albertinus Mussatus³, Ptolemæus Lucensis⁴, Ms. gesta Clementis V, rerumque Boemicarum scriptores.

Adductus enim in odium apud Boemos erat Henricus Carinthiae comes, qui dotali Annae uxoris jure regnum obtinebat, cum Boemis diffideret, Carinthiosque arcibus ac muneribus praeficeret: atque adeo exarsit discordia, ut in Nimburgensi conventu de pellendis Carinthiis ac Joanne Romanorum regis filio ad sceptrum evocando conspiratio conflata fuerit. Versum est Henrico Carinthio crimini, Boemiam Romani imperii beneficentiam contra majorum instituta Romanorum regis auctoritate non accepisse, debitaque illi officia post triennium non exhibuisse; tum Elisabetham conjugis sororem ad indignas nuptias, quo regnum sibi assereret, compellere voluisse. Decreta itaque ad Henricum Luxemburgensem legatione, Joannem filium poposcere: sed cum Henricus mitlere slatueret Valramum fratrem ad comparandum sibi armis illud regnum, veritus filium in aperta pericula in ipso adolescentiae flore conjicere, urgentibus Boemis, atque archiepiscopi Moguntini consilio Joannem iisdem Boemis regem tradidit. Qui desponsa Spirae Elisabetha Wenceslai junioris defuncti sorore, egregio succinetus exercitu, Boemorumque studiis regnum, pulsus Carinthiis, adeptus a Petro Moguntino, suffraganlibus Joanne Pragensi et Petro Lonnicio Olomucensi praesulibus, solemnī pompa Pragae regio diademate est insignitus. In qua celebritate Moguntinus archiepiscopus Boemos eleganti oratione ad mutuan concordiam est cohortatus, quam illi postea magna religione coluere.

2. Evecto ad Boemicum solium filio, pacataque Germania, ad altiora consilia de adipiscendo Italico regno animum extulit Henricus, ad quod exstimulatum a Gibellinae factionis proceribus indicat

Jordanus ¹: « Hic, inquit, strenuus in agendis et acer in hostes, pacatis usque ad Oceanum Alemannie finibus, primogenito in regno Boemiae coronato, quod Romano tunc vacabat imperio, Carinthia duce submoto, ad partes Italiae divisione concussas venire disponit, pollicentibus subsidia non paucis, qui a concivibus in Lombardia et Tuscia pulsati erant ». Cum itaque ille Italici itineris, ut imperialis inunctione a Clemente vel cardinalibus legatis finiretur, consilium aperuisset Sedi Apostolicae, Pontifex ad lauda Romanae Ecclesiae jura, datis Henrico litteris, suis conceptam verbis sacramenti formam Henrico proposuit, ex quo fidem ante obstricturus esset nuntiis Apostolicis, quam Italiam ingrederetur. Illius vero jurisjurandi Ecclesiae nomine admittendi provinciam Balduino archiepiscopo Trevirensi et Joanni e Molans scholastico viro in rebus gerendis strenuo demandavit ².

« Joannes, etc. venerabili fratri Balduino archiep. Trevirensi et dilecto filio Joanni de Molans, scholastico Ecclesiae Tullensis, capellano nostro.

« Ut inter sanctam Romanam Ecclesiam ac nos et successores nostros Romanos Pontifices et Apostolicam Sedem et charissimum in Christo filium nostrum Henricum reg. Romanor. illustrem, semper vigeat plenae charitatis affectus, scribimus eidem regi per alias litteras nostras, quod per litteras suas tenoris et continentiae infrascriptae, regio sigillo munita, promittat nobis et Romanae Ecclesiae et successoribus et Sedi Apostolicae supradictis, quod contenta in eisdem litteris suis integraliter faciet et firmiter adimplebit: et nihilominus juret in manibus vestris vel alterius vestrum vobis nostro et Ecclesiae ac successorum et Sedis praedictorum nomine recipientibus, quod illa inviolabiliter observabit. Quare discretionem vestram monemus et hortamur attentius, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus juramentum hujusmodi vos vel alter vestrum ab eodem rege recipiatis nomine supradicto, ac de praestatione et receptione ipsius Instrumenti publicum dictarum litterarum suarum continens sigillorum vestrorum munimine roboratum, seu patentes regis ipsius litteras praedictarum aliarum litterarum suarum seriem continentes, confici faciat; illudque nobis una cum praedictis litteris regiis, seu praefatas litteras juramentum hujusmodi continentes quantocius studeatis per fidem nuntium destinare ».